Daraus folgt, dass wir hienieden die Wahrheit des Satzes: „Deus existit,“ äusserlich begründen müssen, und dass wir zu diesem Behufe Beweise für Gottes Dasein nöthig haben, welche von den geschöpflichen Dingen ausgehen, und von ihnen auf Gott hinüberschliessen. Das menschliche Denken muss von dem relativ mehr Bekannten zu dem relativ minder Bekannten, von den der unmittelbaren Erfahrung vorliegenden Wirkungen Gottes zu dem über diese unmittelbare Erfahrung hinaus liegenden göttlichen Sein emporsteigen. Gott ist zwar seiner Natur nach mehr bekannt, als die geschöpflichen Dinge, aber für uns, für unsere Erkenntniss ist er minder bekannt, als diese. Und darum müssen wir von dem, was zwar seiner Natur nach minder bekannt, für uns aber mehr bekannt ist, von den geschöpflichen Dingen,

durch Beweise hinüberschliessen auf das für uns minder Bekannte, — auf das Dasein Gottes <sup>1)</sup>).

Von diesem Standpunkte aus erklärt sich denn nun der heil. Thomas auch gegen den sog. ontologischen Beweis des heil. Anselm. Nur unter der Voraussetzung, dass wir hienieden eine directe Erkenntniss der göttlichen Quiddität per speciem propriam hätten, könnte jener Beweis nach der Ansicht des heil. Thomas auf Giltigkeit Anspruch machen. Aber jene Voraussetzung ist eben nicht gegeben. Wenn man behauptet, sagt Thomas, dass man, um zu wissen, dass Gott sei, blos zu wissen brauche, was der Name „Gott“ bedeute, das höchste Wesen nämlich, über welchem kein höheres mehr gedacht werden könne: — so ist darauf zu erwiedern; dass nicht Alle, selbst von denen, die einen Gott annehmen, diesen Gott als das höchste Wesen denken, über welchem kein höheres mehr denkbar ist, da Viele von den antiken Denkern die Welt für Gott gehalten haben. Aber auch zugegeben, dass Alle unter dem Namen „Gott“ sich ein Wesen denken, über welchem kein höheres mehr denkbar ist, so folgt daraus noch nicht, dass dieses Wesen deshalb auch schon objectiv wirklich sei. Denn von dem Namen und von der Erklärung des Namens muss stets das Gleiche gelten. So wie also daraus, dass ich in meinem Geiste „Gott“ denke, noch nicht folgt, dass dieser Gott auch objectiv wirk-

---

1) S. Th. 1. qu. 2. art. 1. Respondeo dicendum, quod contingit aliquid esse per se notum dupliciter. Uno modo secundum se, et non quoad nos, alio modo secundum se et quoad nos. Ex hoc enim aliqua propositio est per se nota, quod praedicatum includitur in ratione subjecti, ut: Homo est animal; nam animal est de ratione hominis. Si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subjecto, quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota, sicut patet in primis demonstrationum principiis, quorum termini sunt quaedam communia, quae nullus ignorat, ut ens et non ens, totum et pars, et similia. Si autem apud aliquos notum non sit de praedicato et de subjecto quid sit, propositio quidem, quantum in se est, erit per se nota, non tamen apud illos, qui praedicatum et subjectum propositionis ignorant. . . . Dico ergo, quod haec propositio: „Deus est,“ quantum in se est, per se nota est; quia praedicatum est idem cum subjecto. Deus enim est suum esse. Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea, quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus. — In 1. sent. 1. d. 3. qu. 1. art. 2. 3. — C. g. 1. 1. c. 11. Sicut nobis per se notum est, quod totum sua parte sit majus, sic videntibus ipsam divinam essentiam per se notissimum est, Deum esse, ex hoc, quod sua essentia est suum esse. Sed quia ejus essentiam videre non possumus, ad ejus esse cognoscendum non per seipsum, sed per ejus effectus pervenimus. De verit. qu. 10. art. 12. c. In Deo esse suum includitur in ejus quidditatis ratione, quia in Deo idem est: „quid est“ et „esse.“ Sed quia quidditas Dei non est nobis nota, ideo quoad nos Deum esse non est per se notum, sed indiget demonstratione. Sed in patria, ubi essentiam ejus videbimus, multo amplius erit nobis per se notum, Deum esse, quam nunc sit per se notum, quod affirmatio et negatio non sunt simul verae.

lich sei, so wenig folgt daraus, dass ich den Namen „Gott“ *erkläre* und mir ein Wesen denke, über welchem kein höheres mehr gedacht werden kann, dass dieses Wesen auch schon objectiv wirklich sei. Von diesem Standpunkte aus also begegnet denjenigen keine Inconvenienz, welche behaupten, dass es keinen Gott gebe. Es ist ja durchaus nicht inconvenient, dass über jeglichem, was immer gedacht wird, oder ist, etwas Höheres denkbar sei, ausser für diejenigen, welche zugeben, dass es Etwas in der Wirklichkeit gebe, über welchem nichts Höheres mehr denkbar ist<sup>1)</sup>. Was den Einwand betrifft, dass ja, wenn Gott als nicht seiend gedacht werden könnte, noch ein Höheres als Gott denkbar sei, welchem dieser Defect nicht anhaftet, — so ist darauf zu entgegnen, dass diese Möglichkeit, Gott als nicht seiend zu denken, nicht ihren Grund hat in der Unvollkommenheit oder Ungewissheit des göttlichen Seins selbst, sondern vielmehr in der Schwäche unseres Verstandes, welcher Gott nicht unmittelbar und direct, sondern nur aus seinen Wirkungen erkennen kann<sup>2)</sup>.

---

1) C. g. l. 1. c. 11. Nec oportet, quod statim cognita hujus nominis „Deus“ significatione, „Deum esse“ sit notum. Primo quidem, quia non omnibus notum est, etiam concedentibus Deum esse, quod Deus sit id, quo majus cogitari non possit, quum multi antiquorum mundum istum dixerint Deum esse . . . Deinde quia, dato, quod ab omnibus per hoc nomen „Deus“ intelligatur aliquid, quo majus cogitari non possit, non necesse erit aliquid esse, quo majus cogitari non potest, in rerum natura. Eodem enim modo necesse est poni rem et nominis rationem. Ex hoc autem, quod mente concipitur, quod profertur hoc nomine „Deus“, non sequitur Deum esse, nisi in intellectu. Unde nec oportebit id, quo majus cogitari non potest, esse nisi in intellectu; et ex hoc non sequitur, quod sit aliquid in rerum natura, quo majus cogitari non possit. Et sic nullum inconveniens accidit ponentibus Deum non esse. Non enim inconveniens est, quolibet dato vel in re vel in intellectu, aliquid majus cogitari posse, nisi ei, qui concedit aliquid esse, quo majus cogitari non possit, in rerum natura. S. Th. 1. qu. 2. art. 1. In 1. sent. 1. dist. 3. qu. 1. art. 2, ad 4. Dicendum, quod ratio Anselmi ita intelligenda est: postquam intelligimus Deum, non potest intelligi, quod sit Deus, et possit cogitari non esse; sed tamen ex hoc non sequitur, quod aliquis non possit negare vel cogitare, Deum non esse; potest enim cogitare, nihil hujusmodi esse, quo majus cogitari non possit: et ideo ratio sua procedit ex hac suppositione, quod supponatur aliquid esse, quo majus cogitari non potest.

2) C. g. l. 1. c. 11. Nec etiam oportet, Deo posse aliquid majus cogitari, si potest cogitari non esse. Nam quod possit cogitari non esse, non ex imperfectione sui esse est vel incertitudine, quum suum esse sit secundum se manifestissimum, sed ex debilitate nostri intellectus, qui cum intueri non potest per seipsum, sed ex effectibus ejus. Et sic, ad cognoscendum ipsum esse, ratiocinando perducitur. De verit. qu. 10. art. 12, ad 2. Dicendum, quod ratio illa procederet, si esset ex parte ipsius (Dei), quod non esset per se notum: nunc autem, quod potest cogitari non esse, est ex parte nostra, qui sumus deficientes ad cognoscendum ea, quae sunt in se notissima; unde hoc, quod Deus potest cogitari non esse, non impedit, quin etiam sit, quo majus cogitari non possit.

So wahrt der heilige Thomas den Beweisen für Gottes Dasein ihre Berechtigung, sowohl gegen diejenigen, welche sie durch den Glauben, als auch gegen jene, welche sie durch die Annahme einer unmittelbaren Evidenz des Seins Gottes zu beseitigen suchten. Er fasst diese Beweise vorwiegend auf als die Medien, durch welche wir uns auf dem Standpunkte der blossen Vernunft in erster Linie die Erkenntniss Gottes vermitteln. Er gesteht aber nicht zu, dass die durch diese Beweise vermittelte Erkenntniss Gottes je von der Art sein oder werden könne, dass aus ihr eine unmittelbare Evidenz des Satzes: „Gott ist“ resultiren könne. Zu dieser unmittelbaren Evidenz hält er die intuitive Erkenntniss Gottes für nothwendig. Und darin liegt der Unterschied, welcher zwischen ihm und Anselm in diesem Punkte obwaltet.

### §. 142.

Die Beweise nun, welche Thomas seinerseits für Gottes Dasein wirklich führt, gestalten sich nach ihren Grundzügen in folgender Weise. Vor Allem zeigt uns die sinnliche Erfahrung, dass in der Welt überall Bewegung herrsche. Was nun immer bewegt wird, das wird stets von einem Andern bewegt; denn es ist unmöglich, dass Etwas in so fern und nach der Beziehung, nach welcher es bewegt wird, zugleich auch bewegend sei; sonst müsste es in dieser nämlichen Beziehung zu gleicher Zeit actual und potenziel sich verhalten, was nicht möglich ist<sup>1)</sup>. Wird aber Alles, was bewegt wird, von einem Andern bewegt, so muss man bezüglich der in der Welt herrschenden Bewegung in der Reihe der bewegendenden Ursachen entweder in's Unendliche fortschreiten, oder man muss einen ersten Beweger annehmen, welcher selbst von keinem Andern mehr bewegt wird, aber alles andere bewegt. Erstere Annahme ist widersinnig, weil, wo kein erster Beweger da ist, auch keine andere Bewegung mehr stattfinden kann, indem alle secundären bewegendenden Ursachen nur in Kraft des ersten Bewegers bewegend sein können. Es bleibt somit nur das letztere übrig: und so folgt, dass nothwendig ein erster Beweger da sein müsse, welchen wir eben Gott nennen<sup>2)</sup>. — Gleiches ergibt sich aus der Reihe der wirkenden Ursachen, welche wir in der